Magnifice et potens domine fili honorande. A quisti di proximi pas-
sati venne mess. Augustino da Bergamo secretario del Signor messer Ma-
latesta et per parte de quello Signore molto se condolse del caso de quello
lllustre vostro fratello et mio figliolo, et poi subgionse commo sui inten-
tione era di menarse presto la Violante sui moglier, ma perché ello non
haveva el modo a cid cossi presto, pregava me cum grande instantia vo-
lesse retirarmela apresso per uno pezo, certifficandome che sempre me ha-
veva amata et reputata per madre et cossi era desposto tenerme sempre,
cum altre parole assai etc. A che respusi quanto me parse necessario a cia-
scuna parte, et quanto a la parte de retirarme apresso la detta sua mogliere,
io glie respusi che a mi non pareva se possesse n¢ che se dovesse fare per
pilt respecti, dechiarandogliene alcuni che me parse posserglie dechiarare
et alcuni altri retenne in mi, che non me parse dechiarare. Et finalmente
glie dissi ch’io me glie pensaria meglio et ch’io glie respondaria pili chia-
ramente, et dedeglie questa suspensione per posserne advisare la Signoria
Vostra. Et cossi ve ne adviso per mio debito, et ben che commo io dissi
al detto Augustino a mi non para se debba fare questo che domanda quello
Signore, per molti respetti che non se possono scrivere, non di meno me
contentaria assai essere advisata et cossi prego me advisiati quello che ne
pare alla S. V. et se 'l ve piacesse ch’el detto Signore messer Malatesta
fosse compiaciuto de quello ch’ello me rechede o non, perché in questo
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et in omne altra cosa sempre me vorria redur et conformar cum lo parere
et volunti vostra et fare quello che a la prefata S. V. piacessi piu.

BAPTISTA de MALATESTIS, Pisauri etc. Die xvili Augusti 1444.

(a tergo) Magnifico et potenti Domino. filio honorando Domino Federico
Montisferetri, Urbini atque Durantis Comiti etc.

1447, febbraio 3, Roma

Bolla di Eugenio IV colla quale conferma a Violante da Montefeltro le
terre che le erano state assegnate in virtt del lodo emanato dal
card. Legato in Monte Cerignone il 2 settembre 1446 (GIOVAN BAT-
TISTA MARINI, Memorie diverse di San Leo ecc., vol. I, pp. 4-8. Ms.
in Arch. Com. di San Leo).

Eugenius Episcopus servus servorum Dei ad futuram rei memoriam.
Romanus Pontifex pacis et iustitiae praecipuus conservator, propositas sibi
causas aequa lance discutiens sic malignorum compescit audaciam quod
in eorum malitia gloriari aut quempiam contra iustitiam suppeditare non
possint, ut ea quae propterea mature processisse comperit ne perpetuo illi-
bata persistant apostolica firmitate corroborat prout causae rationabiles
expostulant et id in Domino conspicit salubriter expedire. Dudum siqui-
dem relatione fide digna certiores effecti, quod dilecta in Christo filia
Violantes quondam Guidi Antonii Comitis Montis Feretri nata, et uxor
dilect1 filit nobilis viri Malatestae Novelli de Malatestis pro nobis et Ro-
mana Ecclesia in civitate Arimini vicarii in temporalibus generalis, dotem
et dotalia iura sua ex eo debere non potuit, quod quidam Federicus qui
se gerit pro comite Montis Feretri dotem et iura huiusmodi, quae ex le-
gitimis causis ad Cameram Apostolicam devoluta sunt, praeter et contra
voluntatem nostram detinebat prout detinet de presenti, nos dilecto filio
Ludovico tituli Sancti Laurentii in Damaso Presbitero Cardinali Camerario
nostro vivae vocis oraculo commisimus et mandavimus ut taliter provi-
deret quod dicta Violantes dotem et sua iura huiusmodi haberet et quod
prefatus Malatesta, cum quo ipsa Violantes matrimonium per verba de
presentl legittime contraxerat, ipsam coniugali affectione tractaret et in-
simul in pace cohabitarent. Qui quidem Camerarius voluntatem nostram
tamquam iustam et rationi consonam, quantum in eo fuit adimplere co-
natus est, ac in favore Malatestae et Violantis praedictorum litteras con-
cessit tenoris subsequentis: « Ludovicus miseratione divina tituli Sancti
Laurentii in Damaso Presbiter Cardinalis Aquilegiensis, Sanctissimi D. No-
stri Papae Camerarius, Apostolicae Sedis Legatus, dilectis nobis in Christo
magnifico Viro Malatestae Novello de Malatestis pro Sanctissimo D. N.
et Sancta Romana Ecclesia Ariminensi vicario et dominae Violanti natae
quondam Guidantonii Comitis Montisferetri praefati magnifici Malatestae
Novelli consorti salutem in Domino sempiternam. lustis et honestis sup-
plicum votis libenter annuimus, hiis praesertim quae pietatem atque mi-
serabilium personarum causas et necessitates concernere dignoscuntur. Sane
exposita nobis nuper pro parte dominae Violantis lachrimabilis petitio con-
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tinebat quod cum per praefatum Guidum Antonium quondam genitorem
suum cum praefato magnifico domino Malatesta per verba de praesenti
desponsata fuerit, sibi et praefato domino Malatestae dote promissa et
morte praefati Genitoris sui succedente, matrimonium non consumaverit
ec postea Oddo Antonius germanus suus quondam dux Urbini, filius legip-
timus et naturalis ac heres universalis ex testamento praefati genitoris
sul etiam ante dictum matrimonium consumatum diem suum clausisset
extremum, post cuius Oddonis Antonii mortem qui intestatus decessit,
omnes Civitates, Castra, Terrae et Oppida cum eorum pertinentiis et iuris-
dictionibus universis quae per praedictum Guidonem Antonium et post
Oddonem Antonium tenebantur et possidebantur pleno iure post finitam
concessionem et lineam legitimam devoluta sint ad Cameram Apostolicam,
ipsorumque concessio et investitura ad Sanctissimum D. N. pertineat, licet
praedictas Civitates, Terras et Oppida cum eorum iurisdictionibus ut prae-
fertur post mortem dicti Ducis invite et indebite et contra iuris formam
violenter contra voluntatem Sanctissimi D. N. tyramnice teneat et occupet
dictus Federicus qui se pro comite Montisferetri et Urbini gerit, cum
nullam concessionem aut titulum a Sanctissimo D. N. vel aliquo suo le-
gato eius nomine habuerit, quum etiam si habuisset quia comiti Francisco
Sfortiae Sanctissimi D. N. et R. Ecclesiae tam annis pluribus publico et
potorio inimico, hosti atque rebelli ab haec privatus extitisset; insuper etiam
petitio tua subiungebat quod aliquando praefatus dominus Malatesta re-
quisiverit praefatum dominum Federicum ut dotem quam supradictus Ge-
nitor tuus promissam ei solvere vellet, qui licet pluries se facturum dixerit,
numquam tamen aliquid effectui mancipare curavit. Quamobrem nobis pro
parte tua fuit humiliter supplicatum ut tecum misericorditer agere et de
oportuno remedio providere dignaremur ne indotata remaneres et prae-
fatum matrimonum consumare possis et ne vitae necessaria mendicare co-
garis, Comitatum Montisferetri pro dote tibi promissa dare, concedere et
impertiri vellemus, qui de promissis que adeo notoria sunt ut nulla possint
tergiversatione celari, plenius instructi ea certiorati sumus, attendentes quod
si prefatus dominus Federicus aliquod sibi, quod non credimus, in Civita-
tibus, Oppidis, Castris, Terris et Locis supradictis Ius vindicare posset ab
illo propter adhesionem huiusmodi prefato Comiti Francisco factam et alia
promissa que perpetravit et non sine suo periculo animae perpetrari in
dies molitur, totaliter cecidit et ipso prorsus privatus existit eo maxime
quia tempore quo dictus comes Franciscus Sfortia contra Tudertum et
Urbemveterem ac per Patrimonium Beati Petri hostiliter et inimice castra-
metatus est, ut Statum Sanctissimi D. N. et Ecclesiae opprimeret et ever-
teret eiusque Civitates et Terras tyramnice occuparet et usque in presenti
die personae nostrae et exercitui Sanctissimi D. N. et Ecclesiae obsistit
illumque pro posse insequi demoliri conatus est et quamquam ingratissimo
auxilium et assistentiam prefato Comiti praestare non veretur, et dictas Ci-
vitates, Terras, Loca et Castra huiusmodi absque alicuius de illis sibi factae
concessionis titulo et alias iniuste et de facto per plures annos occupaverit
prout de presenti detinet indebite occupata etiam in eis et ipsorum di-
strictu et pertinentiis prefatum Comitem Franciscum eiusque complices et
sequaces et gentes armorum receptando et ipsis necessaria ministrando;
quodque inter coetera charitatis opera non est hoc minima mulieribus prae-
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sertim nobilitate pollentibus ac praefato Sanctissimo D. N. et Ecclesiae
aevotis atque fidelibus pro ipsarum exigentia status ac dote subvenire,
necnon attendentes fidelitatem et grata servitia per praefatum dominum
Malatestam versus statum Sanctae Ecclesiae et Sanctissimi D. N. exhibita,
eumdem Federicum praefati Sanctissimi D. N. et Ecclesiae rebellem ac
publicum illius hostem eiusque comitis Francisci principalem fautorem ab
eo tempore quo eidem comiti contra Sanctissimum D. N. et Ecclesiam
favere adherere et assistere coepit eisdem Civitatibus, Terris, Locis et Castris
nec non et iure si quod sibi in eis vel ad ea habere potuisset sive posset
omnino privatum fuisset et esse ipsumque ex abundanti cauthela Civita-
tibus, Terris, Castris et Locis predictis et iura huiusmodi auctoritate Ca-
merariatus et Legationis officio praesentium tenore privamus destituimus
et amovemus etiam realiter ab eisdem et secundum praefati Sanctissimi
D. N. sententiam contra praefatum Franciscum Sfortia omnes suos fau-
tores complices et sequaces in quinta feria maioris hebdomade proxime
preterita in Coena Domini latam et secundum Constitutiones quae Mar-
chiae dicuntur et alias privatum et amotum esse decernimus et declaramus
et nihilominus tibi pro tua huiusmodi dote quae olim filia legitima et
naturalis dicti Guidi Antonii Comitis et soror Oddonis Antonii Ducis an-
tedicti et eidem in gradu proximiori existis necnon praefato Magnifico
domino Malateste Novello per praedictum Genitorem tuum per verba de
presenti desponsata fuisti; considerantesque iuris et equitatis fore mulieres
dotatas esse debere ac etiam ut proximioris in gradu potius innovari de-
beant nec non volentes fidelissimos S. R. Ecclesiae prout aequum fore
cognovimus remunerare tuisque in hac parte precibus inclinati ut Matri-
monium inter praedictum Magnificum dominum Malatestam et te contrac-
tum quantum Deus iuverit perficere et consumare possis ex modo no-
strique Camerariatus huiusmodi officio vigoreque nostrae Legationis ac
etiam de speciali commissione Sanctissimi D. N. super hoc vive vocis ora-
culo nobis facta, omni meliori modo, iure et forma quibus magis et me-
lus possumus et valemus, concedimus, damus et elargimur tibi praefatae
cominae Violanti pro tua dote tibi promissa et tibi Magnifico Domino Ma-
latestae praefato ob merita tua vestrisque filiis et nepotibus legitimis et
naturalibus ex vobis usque in tertiam generationem descendentibus prae-
missis in devotione et oboedentia S.mi D. N. et Ecclesiae Romanae ac
successorum suorum canonice intrantium permanentibus, omnia et singula
Castra et Oppida cum omnibus et singulis eorum pertinentiis et iurisdic-
tionibus ubicumque in dicto Comitatu Montisferetri constituta et maxime
Castrum Monticelli, Savignani et Rontagnani quae ab aliquibus excitantur
in Comitatu Montisferetri esse comprehensa et quae ante mortem prefati
Oddonis Antonii Ducis per eumdem Oddonem Antonium regebantur, pos-
sidebantur et gubernabantur etsi hodierna die ipsorum pars sive per Ma-
gnificos dominos de Malatestis pro S. R. Ecclesia possideantur et guber-
nentur et occupentur iniuste et indebite sive alias quovis modo per prae-
dictos vel alios passideantur et detineantur de quibus omnibus vos inno-
vamus et tenore presentium investimus et pro innovatis et investitis ha-
beri volumus et per vos ut premittitur tenenda, possidenda et habenda,
auctoritate predicta amoto ab eis Federico prefato et alio quolibet illicito
detentore sub censu et nomine census unius unciae auri annuatim Ca-
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merae Apostolicae persolvendo in Romana Curia ubicumque fuerit et in
testo Beati Petri et Pauli de mense iunii, decernentes illa cum huiusmodi
Terris, bonis, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis universis ad vos in-
tegre spectare atque pertinere, mandantes universis et singulis hominibus,
subditis et vassallis dictorum locorum et maxime Monticelli, Savignani et
Rontagnani castrorum ut vos tamquam eorum superiorum tenere et reputare
debeant ac vobis vel vestris procuratoribus realem et corporalem posses-
sionem tradere debeant, illam etiam per vos vel alium propria auctoritate
capere possitis ac vobis vel quibuscumque quos ad id deputaveritis de
fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis vobis
ut premittitur concessis plenarie et integre realiter et cum effectu respon-
dere debeant. Volumus autem quod ex nunc in manibus nostris per vos
aut procuratores vestros in forma solita debitae fidelitatis iuramentum
praestare teneamini et debeatis. In quorum fide et testimonium praesentes
nostras litteras fieri fecimus nostrique sigilli appensione muniri. Datum apud
Montem Cerignonem die secunda septembris 1446, pontificatus Sanctissimi
in Cristo Patris et D. N. domini Eugenii Divina Clementia Papae IV anno
XVI». Quodve pro parte dictae Violantis nobis fuit humiliter supplicatum
ut licteras praedictas ac omnia et singula in eis contenta et inde secuta quae-
cumque confirmare et adprobare de benignitate apostolica dignaremur, Nos
igitur etiam de omnibus et singulis in eisdem litteris contentis plenarie
informati, litteras contenta et secuta huiusmodi auctoritate Apostolica et
ex certa nostra scientia tenore presentium ratificamus, confirmamus et ad-
probamus supplentes omnes defectus si qui forsan intervenerint in eisdem
ac decernentes irritum et inane si secus contra tenorem nostrarum et pre-
dictarum literarum huiusmodi per quemcumque quavis auctoritate scienter
vel ignoranter attentatum forsan est hactenus vel in posterum contigerit
attentare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae rati-
ficationis, confirmationis, adprobationis et defectuum suppletionis infringere
vel el ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare etc. Datum
Romae apud Sanctum Petrum Anno incarnationis dominice MCCCCXLVI],
Il nonas Februarii, Pontificatus Nostri anno XVI.

%
1449, aprile 28

Il Consiglio del Comune di Fano delibera di spendere dieci ducati per of-
frire un dono a Violante Malatesti ch’é per fissare la sua dimora nella
loro citta (A. C. F., Consigli, vol. 8, c. 180r-v; consiglio dei 24
del 28 aprile 1449).

Omnes de numero consilii xxiiii.>* totum dictum consilium in hac parte
representantes. Et facta proposita per dictum Amicum communis qualiter
vocati erant ut consulerent et deliberarent si facienda est aliqua provisio
super adventu Magnifice Domine nostre Domine Violantis consortis M.D.N.
Domini Malateste Novelli de Malatestis in largiendo seu donum aliquod
faciendo sibi, quoniam numquam plus venit nec fuit in civitate Fani nisi
modo et in moderno tempore quo venit habitatura in civitate Fani pro
evitanda epidimia quae dicitur est ad presens in civitate Cesene etc.
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Dicti Consiliarii deliberaverunt et firmaverunt unanimiter et concot-
diter nemine discrepante quod reperiantur decem ducati et expedantur in
uno ensenio sibi Magnifice Domine fiendo pro parte Communitatis Fani,
et expendantur in caprettis, cera et confectionibus et ponatur prestantia
inter ipsos omnes de consilio xxiiii." videlicet inter eos qui sint potentes
et idonei ad solvendum dictos .x. duc. et exigantur presto; que prestantia
postmodum excomputeur in gradu imponendo pro medicis et m. scolarum.

(in margine) Prestantia pro ensenio fiendo M.D.N. Domine Violanti etc.

4.

1449, settembre 11. Fabriano

Il card. Prospero Colonna alla nepote Violante Malatesti assicurandola d’a-
vere ottenuto dal Pontefice sia quant’ella aveva chiesto per 'ospedale
di Fano come quanto aveva chiesto per s¢ (Fano, Biblioteca Comu-
nale, Arch. San Michele, vol. miscellaneo; copia).

Illustris domina Neptis nostra amantissima salutem. Havemc inteso
quanto state in tribulatione per questo facto de Monteloro et headem
mente scimo certi sta Sveva. Noi dal canto nostro ne sforzarimo quanto
ce sira possibile levar via questa discordia. Dio perdone ad quelli ne sono
cascione. La suplicatione del Ospitale havemo facta signare, si che ordinate
con quelli 'ano voluta fare vengano a spaciare la bolla. Della vostra risso-
lucione ne havimo parlato con nostro Signore lo quale rimane contento,
et cosi havimo dato cenno si faccia la bolla la quale vi mandarimo presto.
Altro per ora non ce occurre de cqua. Attendete a confortarvi. Valete.
Ex Fabriano x settembre 1449.

P. Cardinalis de CoLumNA

(a tergo) Ilustri domine Violanti de Malatestis Comitisse et Nepti nostre
Amantissime.